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1. Úvod

Cílem mé práce je komplexní zpracování případové studie ošetřovatelské

péče u nemocné J. Š. ve věku 71 let, která byla akutně přijata 9. 2. 2010 na

chirurgickou kliniku Ústřední vojenské nemocnice ve Střešovicích s diagnózou

perforující diverikulitida tlustého střeva, s následným vyvedením kolostomie.

V klinické části popisuji anatomii a fyziologii tlustého střeva. Zabývám se

patofyziologickým a klinickým obrazem příčinného onemocnění a základními

vyšetřovacími metodami vedoucími ke stanovení diagnózy. Část také věnuji

problematice péče o stomika.

Dále uvádím základní údaje o nemocné- její anamnézu, diagnostická

vyšetření a terapeutická opatření, operační výkon a pooperační péči, přehled

farmakoterapeutik a samozřejmě se zaměřuji i na průběh hospitalizace. Především

na 15. den hospitalizace (24. 2. 2010) - tj. 14. pooperační den.

V ošetřovatelské části své práce pouţívám metodu ošetřovatelského

procesu. Při sběru informací vycházím z modelu „Funkčního zdraví“ Marjory

Gordonové. Pro sběr informací o nemocné jsem pouţila formulář, který byl

zpracován pro potřebu výuky v oboru Ošetřovatelství na 3. Lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze.

Dále jsem analyzovala podklady ze zdravotnické dokumentace, výpovědi

samotné pacientky a jejích příbuzných a také informace od ostatních členů

zdravotnického týmu. Důleţitou součástí pro vyhodnocování informací bylo

vlastní pozorování. Na základě tohoto rozboru jsem stanovila aktuální a

potenciální ošetřovatelské problémy, resp. ošetřovatelské diagnózy. K vyřešení

jednotlivých problémů jsem sestavila plán ošetřovatelské péče.

V textu dále popisuji realizaci a hodnocení účinnosti ošetřovatelských

intervencí. Aktuální i potenciální ošetřovatelské diagnózy jsem stanovila

modelově k jednomu určitému dni hospitalizace. Samostatnou kapitolou je i návrh

edukace nemocné se stomií.

Práci doplňuje seznam zkratek, které zde byly pouţity.
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V závěru své práce se věnuji shrnutí zdravotního stavu popisované

pacientky. Práci uzavírá přehled odborné literatury a přílohy (formulář pro sběr

informací, přehled laboratorních vyšetření,...).
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2. Klinická část

2.1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva

2.1.1 Anatomie

Tlusté střevo (intestinum crassum) je posledním úsekem trávicí trubice.

Jeho délka se pohybuje v rozmezí 1,2-1,5 metrů. V břišní dutině je uloţeno tak, ţe

po stranách a nahoře obkruţuje střevo tenké. Jeho začátek leţí v pravé kyčelní

jámě- je jím vakovitě rozšířené slepé střevo (caecum), dlouhé asi 6-8 centimetrů,

do nějţ zleva ústí tenké střevo (ileum) - tedy jeho koncová část. Dále pokračuje

jako tračník vzestupný (colon ascendens), dlouhý přibliţně 12-16 centimetrů. Ten

je přirostlý k zadní stěně dutiny břišní. Probíhá směrem vzhůru na pravé straně

dutiny břišní – pod játry přechází jaterním ohbím (flexura coli dextra) v tračník

příčný (colon transversum). Ten vede napříč břišní dutinou zprava doleva a

zasahuje aţ ke slezině. Na délku měří asi 50-60 centimetrů a visí před kličkami

tenkého střeva na peritoneálním závěsu (mesocolon transversum), dále slezinným

ohbím (flexura coli sinistra) přechází v tračník sestupný (colon descendens). Ten

se nachází podél levé stěny břišní dutiny a sahá aţ k levé jámě kyčelní, kde na něj

navazuje esovitá klička (colon sigmoideum). Sestupný tračník je dlouhý asi 22-30

centimetrů a také je fixován k zadní stěně břišní dutiny. Esovitá klička je

pohyblivá a na délku má přibliţně 30-40 centimetrů. Tvarem se připodobňuje

k písmenu „N“. Klička pak přechází do poslední části tlustého střeva leţící jiţ

v malé pánvi - konečníku (rectum). Konečník je 12-15 centimetrů dlouhý úsek

tlustého střeva, leţící těsně před kostí kříţovou. Je rozdělený na dvě části- a to na

ampulu (ampulla recti), coţ je rozšířený úsek, dlouhý asi 10-12 centimetrů a na

anální kanál (canalis analis), dlouhý 2-4 centimetry, který je zakončem řitním

otvorem (anus). Na jeho konci jsou dva svěrače- vnitřní je z hladké svaloviny,

vnější z příčně pruhované.

Sliznice tlustého střeva je bledé barvy, kryta jednovrstevným cylindrickým

epitelem. Nejsou na ní ţádné klky. Tvoří poloměsíčité řasy. Povrch sliznice je

chráněn hlenem, produkovaným velkým mnoţstvím pohárkových buněk

hlenových ţláz.
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Podslizniční vazivo tvoří relativně silnou, posunlivou vrstvu, do níţ

zasahují slizniční mízní uzlíky. V této vrstvě probíhají cévní a nervové pleteně

střeva.

Svalovina je dvouvrstvá- cirkulární a podélná. Smrštivým pohybem

cirkulární svaloviny vznikají haustra, neboli výpuky- ty posunují střevní obsah.

V místě hauster prominují do střeva slizniční poloměsíčité řasy (plicae

semilunares). Celou délkou tlustého střeva se táhnou tři bělavé prouţky zesílené

podélné svaloviny - taenie. V jejich okolí se vyskytují stopkaté vychlípeniny

peritoneálního povlaku tlustého střeva, appendices epiploicae, které obsahují

mnoţství tuku, který zapříčiňuje jejich ţlutavou barvu.

Cévní zásobení zajišťuje a. mesenterica superior a a. mesenterica inferior.

Blíţe ke konečníku přivádějí okysličenou krev ještě větve z vnitřní kyčelní tepny

(a. iliaca interna). Všechny tři tepenné oblasti spolu anastomozují. Anastomosy

probíhají v peritoneálních závěsech střeva. Krev je odtud odváděna ţílami,

sledujícími průběh tepen a spojujícími se za hlavou slinivky do povodí veny

portae. Z konečníku částečně také do dolní duté ţíly. Míza odtéká do coeliackých

uzlin a z rekta do uzlin v malé pánvi.

Hladká svalovina tlustého střeva je inervována autonomními nervy- za

parasympatikus jsou to vlákna n. vagus, a vlákna sakrálního parasympatiku.

Sympatickou inervaci zajišťují vlákna jdoucí z ganglia coeliaca a z ganglion

mesentericum superius a inferius a dále ze sakrální části truncus sympaticus.

Zevní svěrač konečníku z příčně pruhované svaloviny je pod volní kontrolou a je

inervován míšními nervy S3-S4. /6, 7, 8/

2.1.2 Fyziologie

Tlusté střevo má jako hlavní funkci vstřebávání většiny zbylé vody, iontů a

skladování zbytků chymu a zahušťování obsahu, spojené s tvorbou a

zahušťováním formované stolice. Populace bakterií (asi 100 druhů) působící ve

střevě zapříčiňuje rozklad odloučených buněk střevního epitelu, ţlučových barviv,

bakteriálních těl a nestrávených zbytků potravy (vazivo, celulóza). Většina

uvolněných jednodušších látek se uţ nevstřebává - pouze vitamíny skupiny
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B- B1-thiamin a B2-riboflavin a vitamín K. Část vznikajících plynů, sloţených

z CO2, vodíku, metanu a sirovodíku, je vstřebávána, část odchází řitním otvorem

(flatus).

Pohyby tlustého střeva jsou menšího rozsahu neţ pohyby tenkého střeva-

průběh má podobu naplňování a vypuzování výdutí tlustého střeva (haustrální

pohyby), které zapříčiňují pohyb obsahu oběma směry- ve výsledku se ale

samozřejmě jedná o pohyb obsahu směrem k rektu. Peristaltické pohyby zajišťují

posouvání zahuštěného a formovaného obsahu do rekta, kde uţ při čtvrtinové

náplni rektální ampuly tlakem tráveniny (chymus) na stěnu tlustého střeva

vyvolávají defekační reflex. Tento přesun tráveniny z tenkého do tlustého střeva

řídí ileocekální sfinkter a jeho chlopeň. Otevření probíhá při příchodu peristaltické

vlny, kdy je tlak v tenkém střevě vyšší, neţ tlak ve střevě tlustém. Celou tuto

aktivitu zapříčiňuje působení sympatiku a parasympatiku a také humorální

podněty související s činností trávicího traktu- např. gastrin- ten souvisí


[…]


udává aţ odpoledne- v 16 hodin dle ordinace lékaře podána 1 tableta

Novalgin tbl. 500 mg

25/2/2010

Pacientka udává bolest v souvislosti s VAS LS o stupni č. 1, ve 20 hodin

dle ordinace lékaře podána 1 tableta Novalgin tbl. 500 mg + úlevová

poloha

26/2/2010 Bez bolesti, analgetika neţádá

/16/

Příloha č. 10: Posouzení aktuálního psychického stavu

/16/

Orientace Emoce Chování

Jméno

Věk

Datum dnešního

dne

Kde je (místo)

Kolik je hodin (asi)

Počítat od 10-1

Na výzvu

otevřít/zavřít oči

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

Plačtivost

Úzkost (napjatý/tensní)

Smutek

(pesimismus/deprese)

Hyperaktivita

(zrychlený)

Uzavřenost (nesdílný)

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

Agrese

Opozice

Nespolupráce

Zpomalení/útlum

Apatie/nezájem

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

Skóre 3 a méně

-

informovat lékaře

4

4

Skóre 3 a více

- informovat lékaře

0

0

Skóre 3 a více

- informovat lékaře

2

2

Příloha č. 11: Mini Mental State Examination

 Standardní vyšetření u poruch paměti, u demencí.

 Provádí se v klidném prostředí, otázky pokládáme jasně,

maximálně třikrát.

 Pomůcky: psací potřeby, listy čistého papíru, hodinky

 Pokud testovaná osoba mlčí, skórujeme číslem 0, při správné

odpovědi 1 bodem.

1) Orientace

- Které je roční období? Zima

- Který máme nyní rok? 2010

- Kolikátého je dnes? Neví.

- Který den v týdnu je dnes? Asi středa.

- Který je měsíc? Únor

- Ve kterém jsme městě? Praha

- Ve kterém jsme okrese? Praha

- V jaké jsme zemi? ČR

- Jak se jmenuje místo, kde teď jsme? Nemocnice

- V kolikátém jsme poschodí? Neví.

2) Opakování a paměť

- Vyzveme vyšetřovanou osobu, aby si zapamatovala a

zopakovala tři slova, která následně vyjmenujeme. Upozornit ji,

ţe se na ně po chvíli opět zeptáme.

- Lopata, šátek, váza.

- Dokáţe jej pacient nyní zopakovat? Ano.

- Opakujeme, dokud si je pacient nezapamatuje, maximálně však

pětkrát.

3) Pozornost a počítání

- „Nyní odečtěte od čísla 100 číslo 7, toto pětkrát po sobě.“ Za

kaţdé správné číslo udělíme 1 bod - tedy celkem maximálně

bodů 5.

- Pokud nechce pacient počítat, zadáme mu za úkol pozpátku

hláskovat slovo POKRM. Za kaţdé správné písmeno při

hláskování udělíme po 1 bodě, tedy maximálně 5 bodů celkem.

- Nevykoná.

4) Vybavování

- Nyní má vyšetřovaná osoba zopakovat slova ze druhého

cvičení.

- Lopata, šátek, váza. Ano .

5) Poznání předmětů

- Ukaţme pacientovi hodinky. „Co je to?“ Ano.

- Ukaţme pacientovi tuţku. „Co je to?“ Ano.

6) Opakování

- Vyzveme pacienta, aby po nás zopakoval větu „První praţská

paroplavba.“ Ano.

7) Stupňovaný příkaz

- Poţádáme pacienta, aby ve třech krocích vykonal to, co po něm

budeme ţádat:

- „Vezměte papír do pravé ruky.“

- „Přeloţte jej na půl.“

- „Poloţte ho na podlahu.“ Ano.

8) Reakce na psaný pokyn

- Na čistý papír napíšeme pokyn „ZAVŘETE OČI“ a vyzveme

pacienta, aby toto přečetl a vykonal. (1 bod) Ano.

9) Psaní

- Vyzveme pacienta, aby na předloţený papír napsal libovolnou

větu, měla by obsahovat podmět a přísudek, být smysluplná.

Mohou být přítomny gramatické chyby. - Nevykoná.

10) Malování podle předlohy

- Vybídneme pacienta, aby namaloval obrazec podle předlohy.

- Mělo by být zachováno všech deset úhlů a dva z nich musí být

v překříţení.

- Průnik obou pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník.

Roztřesení a rotace obrazce nevadí. - Nevykoná.

Pacientka dosáhla 25 bodů.

HODNOCENÍ:

30-27 bodů (Normální stav)

Normální stav kognitivních funkcí. Alzheimerova choroba se testovaného

pacienta s největší pravděpodobností netýká. Při hraničním výsledku s odstupem

opakovat.

26-25 bodů (Hraniční stav, moţnost demence)

Prokázaná porucha kognitivních funkcí. Moţná počínající demence. Tento stav se

můţe vyvíjet a vyústit aţ do rozvoje Alzheimerovy choroby. Po čtvrt roce

zopakovat MMSE!

24-10 bodů (Demence mírného aţ středně těţkého stupně)

Prokázání váţnější poruchy kognitivních funkcí. Jedná se o nějaký typ demence.

Neprodleně kontaktovat odborníka. Je čas zahájit intenzivní léčbu.

9-6 bodů (Demence středního aţ těţkého stupně)

Demence je velmi váţná, nejspíš jiţ ve stádiu, kdy není moţné léčbou účinně

zasáhnout. Přesto se obraťte na odborníka.

5-0 bodů (Demence těţkého stupně)

Demence testovaného je velmi váţná, pravděpodobně jiţ ve stádiu, kdy není

moţné léčbou účinně zasáhnout.
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Příloha č. 12: Formulář pro sběr informací