# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacientku s komplikovanou divertikulární nemocí

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Monika Mračnová
**Fakulta:** 3. lékařská fakulta
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** všeobecná sestra

**Vedoucí / školitel:** Mgr. Renata Vytečková
**Oponent (i):** MUDr. Jakub Štefka

**Předseda komise:** Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
**Členové komise:** Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc.
Mgr. Eva Eislerová
Mgr. Renata Vytečková
Mgr. Jana Heřmanová
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
PhDr. Hana Janečková, Ph. D.

**Datum obhajoby:** 29.06.2011
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** výborně